**Georgic. 2.
in fine.**

Sin, has ne possum naturæ accedere partes,
Frigidus obſtit erit circum præcordia ſanguis:
Rura mibi, & riguis placeant in vallibus annis.
Nouerat enim Poëta, vitam Agriculturarum simplicem,
innocentem, puram, ab omnibus vitiis ſordibus &
lienam, non occupatam honorum ambitionibus, non
ſraudibus, dolis, infidylis gaudenterit: sed quietam, tran-
quillam, operum patientem, paruoq; affuetam, vari-
rum opum duitem. Idcirco magna illius dulcedine il-
lectus exclamat:

**Georgic. 2.
in fine.**

O fortunatos nimium, sua si bona norint,
Agricultoras; quibus ipsa, procul discordibus armis,
Fundit humo facilem victum iustissimam tellus.

Hoc

Hoc idem Venusinus Vates Horatius attestatur: Fœlicem illum, qui, relictis cæteris viuendi rationibus, se ad agricolationem contulerit. Quinet iam multis carminibus Rusticae vita laudes amplectitur in eacantione, quæ ita incipit:

Epodon lib.
bro, Oda. 2

Beatus ille, qui procul negocijs,
Vi præcagens mortalium,
Paterna rura bobus exercet suis,
Solutus omni fœnore.

Terra enim, cui vni (vt secundo libro scribit Plinius) Cap. 63.

rerū Naturæ partium, eximia propter merita, cognomen indidimus Maternæ venerationis, benigna est, mitis, indulgens, vsusq; mortalium semper ancilla: quæ cum gremio mollito, ac subacto semē sparsum excepit, (vt apud Ciceronem Catō philosophatur) tepefactum Dē Senect. vapore & complexu suo, diffundit, & elicit herbescen- pag 87.b tem ex eo viridit atem, quæ nixa fibris stirpium sensim adolescit, culmoq; erecta geniculato, vaginis iam quasi pubescens includitur: è quibus cum emerserit, fundit frugem, spicæ ordine structam; & contra aiuum minorum morsum munitur vallo aristarum. Quid dicam, quam bona fide, quātq; cum fœnore terra depositum reddat? quam liberius etiam nullo cogente producat? ut nihil ex cogitari possit hominib. necessarium, aut utile, quod non è terra nascatur. Sed quando colendorum agrorum usus cœperit, varie apud Authores traditur. Sunt, qui scribant, ante louem nullam penitus agriculturam fuisse: quorum sententiam Virgilius sequi videtur his carminibus:

Ante louem nulli subigebant arua coloni:

Q. 9

Nec

Georgic. I.

Nec signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat: in medium quærebant: ipsaq; telus
Omnia liberius, nulle poscente, serebat.

At nos in Sacris Libris scriptum legimus; Primum
homines, Habelem & Cainum, agricolas fuisse. Secun-
dum Moses scribit: Fuit autem Habel pastor oviū, &
Cain agricultor. Neque verò quisquam vestrum minari
debet, quod pastorem oviū Habelem inter agricolas
numerauerim. Nam pecudum curam ab Auctoribus,
quibus hæc literis mandare cura fuit, cum agricultura-
ne coniungi notauimus: quam rem etiam Xenophon
Oeconomico suo his verbis affirmit: Καὶ γὰρ ἡ πόλις
τευτικὴ τέχνη σωμῆποι τῇ γεωργίᾳ. Est igitur hu-
ars Agriculturae omnium antiquissima, atq; ideo etiam
nobilissima, & optima: quæ ab ipsis (vt ita dicamus)
di incunabulis semper humanum genus aluerit. Cetera
enim artes omnes non tam ad vitæ necessitatē,
quæ ad ornamentum sunt inuenta: haec sola omnium
videtur esse maximè necessaria. Negat verò negauerit,
in diuersis mundi regionibus diuersos fuisse, qui ipsis
Agriculturam inuenient, sicut Habis apud Hispanos,

Hist. li. 44. de quo Iustinus ita scribit: Habis Hispanum populum,
prius barbarum, legibus iunxit: boues primò aratri
domari, frumentaq; sulco serere docuit: & ex agricultura

Suprà pag. 185. bo, melioribus vesci. Saturnus verò (vt fertur) tempore, qui regnabat in Italia, cùm filij Iouis natus
fugiens, à Creta in eam Italiam partem deuenisset, postea Latium cognominata fuit, docuit ignoratos Ita-
los arua colere, semina terris dare, matura colligere,
& suo tempore stercoribus agros fœcundare, ex quo

ster-

Gén. 4.

Hist. li. 44.

185.

Stercutius appellatus est: Deo tanto atq; tali profecto
splendidum (ut ait Bocatius) & insigne cognomen.
Quamuis Seruius libro nono *Aeneidos*, Pilumnū
primo sterco randorum agrorum usum inuenisse scri-
bat, & inde Sterculinum dictum. Mocrobius autem
Saturnaliorum libro primo scribit, A Romanis Satur-
num Sterculinum fuisse vocatum: quod prius sterco-
re fecunditatē agris comparauerit. Augustinus de
Civitate Dei, Pici patrem Stercon fuisse scribit: à quo
peritissimo Agricola inuentum ferunt, ut simo anima-
lum agri fecundarentur; quod ab eius nomine Ster-
cus dictum est. Plinius, Italia, inquit, regi suo Stercu-
tio, Fauni filio, ob hoc inuentum (nempe stercoreationis) Nat. Hist.
immortalitatem dedit. Certè hunc Stercon seu Ster-
cutium (quicunque is fuerit) antiqui Deum agri ultu-
rae indigit auerunt. Nam vero Ceres, quam à gerendis
frugibus Cicero appellatum scribit, Siculis leges & a- Libr. 2. De
gricolationem tradidit: de qua Ouidius libro quinto Nat. Deor.
Metamorphoseon:

Prima Ceres vno terram dimouit aratro:

Prima dedit fruges, alimentaq; mitia terris:

Prima dedit leges. Cereris sunt omnia munus.

Sic & Virgilius Georgicorum primo:

Prima Ceres ferro mortales vertere terras

Instituit. Ferunt etiam Osirim, quem quidam
Dionysum esse volunt, Egyptijs usum arandi demon
strasse: quod Tibullus Elegiarum primo his carminibus Eleg. 7.
significat:

Primus aratra manus solerti fecit Osiris,

Et teneram ferro sollicitavit humum.

Primus inexperta commisit semina terre,

Pomaq₃ non notis legit ab arboribus.

Sunt etiam, qui scribant; Atticos & Eleusinos Agricultram à Triptolemo Celei regis filio doctos fuisse. Sed quanto fuerit olim apud Priscos illos homines in honore Agricultura, declarant Historiae: quibus viderimus, etiam Reges ipsos agrorum calendorum fuisse dios, & pecudum pastores: unde etiam Homerus quodam appellat πολύφρωνας καὶ πολυμήλος. Nihil enim aliud antiqui diuites possidebant, nisi vel pecudes, vel agrorum prædia: quod Ouidius libro quinto Fastorum his verbis attestatur:

Aut pecus, aut latram diues habebat humum.

Hinc etiam locuples, hunc ipsa pecunia dicta est. Sunt qui scribant, Theseum bouis figura nummos obfignasse, ut earatione Atticos ad agriculturam provocaret. Constat sane, Seruum Tullium, sextum Romanorum regem, pecudis figura nummos ex-essignasse.

Plin. li. 18. cap. 3. Aristoteles in Oeconomico putat, Agriculturam esse maximè secundum naturam. Quin & Cicero fatetur, nihil esset tam regale, quam studium agri colendi. Et

De Senect. pag. 80. De Senect. go in hac vita (ait Cato apud Ciceronem) M. Curius, pag. 88. b. cum de Samnitibus, de Sabiniis, de Pyrrho triumphasset, consumpsit extrellum tempus atatis. In Agis erant (inquit) tum Senatores, id est senes: aranti L. Quintio

Plin. Nat. Hist. li. 18. cap. 3. Cincinnato nunciatum est, cum Dictatorem esse factum, cuius dictatoris iussu Magister equitum C. Serenus, Abala, Sp. Melium regnum appetentem, & occupare volentem interemit. A villa in Senatum arcessabantur

Plin. ibid. Curius, & ceteri senes: ex quo, qui eos arcessebat, Vices

tores nominati sunt. Quid, quod olim Regum cura fuit Agricultura? Xenophon in eo libro, qui est De tuenda refamiliari, qui Oeconomicus inscribitur, ait, Regem Persarum non minorem curam agricolarum diligendum, quam strenuorum militum habere solitum: cumque munera dare statueret, primum aduocare milites, testantem: Οἱ οὐδὲν δέλθοι πόλας ἀρχήν, εἰ μὴ τίνει οἱ ἀρχόντες. Nullum agriculturæ fructū esse, nisi sint, à quib[us] hostiū excursiones & impetus arceantur: Secundo loco diligentes agricultas, addentē illud elogium: Οἱ οὐδὲν οἱ ἀλκιμοὶ δύναται ζῦν, εἰ μὴ τίνει οἱ ἐργάζομενοι, Quod neque strenui milites vivere possent, nisi essent agricultæ, qui terrā colerent. Quin & Cyrum Minorem, olim Regem clarissimum, cum ad munera Persæ vocarentur, dixisse ferunt: Se meritò posse virorumque munera capere: Καλασκευάζειν γάρ ἀριστούς τινοις ἐφηχώραν, καὶ ἀρήγειν τοῖς καλασκευασμένοις, quod & optimus esset in preparandis excolendisve prædijs, & potens etiam caretinere, que cōparauerat. Huc accedit, q[uod] Ly-

De Senect.
pag. 89. b.

sandro Lacedæmonio, summae virtutis viro, eundem Cyrum iurasse Xenophon scribit. Nam cum ostendisset ei pulcherrimam illam Paradiſum, de qua Cato apud Ciceronem meminit, & se dimicatum omnes illos ordines, ac multas illarum arborū sua manu consueisse testatus esset, huiusmodi verba subtexuit: Ομνυμί Σιτὸν Μίθρου, ὅταν τερπύγαλην, μὴ πώποτε δειπνῆσαι πρὶν ἰδρῶσαι, ἢ τὸ πόλεμον τι, ἢ τὸν γεωργικὸν μελετῶν, Iuro (inquit) tibi per Mithram (sic enim Solem Persæ solent appellare) quo tempore valeo, me numquam cœnare solitus, nisi prius aut in aliquo bello coaut

Q 9 3 geor-

georgico opere sudorem contraxero. Itaq; nō invenia
Socrates apud eundem Xenophontem exclamauit. Τί
γεωργίας οὐδ' ἀνθρώποι μάκαροι δύνανται
χεῖν, neq; qui valde beatissimi sunt, ab agricultura profici
abstinere. Cuius rei cura cum magnam nobis salutem in-
cuditatem, & rei familiaris incrementum apparet:
rum ad corporis exercitationem, & ad omnia quod
agna sunt homine libero, plurimum valet. Benogatur
(ut ait Socrates) ille dixisse videtur, qui dixit: Tu

Plin. li. 18.
cap. 3.

Plinius
Nat. Hist.
lib. 18. c. 5.

Γεωργίαν τῶν ἀλλῶν τεχνῶν μητέρα καὶ τρόφον εἶναι,
Agriculturam aliarum artium quasi matrem quendam
ac nutricem esse. Quapropter apud Priscos illos, quos
Cascos appellat Ennius, maximam ille laudem coen-
tus videbatur, qui ita laudabatur: Bonus agricola, Bo-
nus colonus. Ex agricolis (inquit Cato) & viri fortissi-
mi, & milites strenuissimi gignuntur; maximeq; pou-
questus, stabilissimusq; consequitur, minimeq; innave-
sus; minimeq; malè cogitantes sunt, qui in eo studio
sunt occupati. Nullum aliud profectum genus hominum
magis necessarium est Republicae, quam agricolatum.
Itaq; Plato in Civitate sua, quam ille diuinus Philo-
phus perfectissimam cogitatione finxit, primum locum
Agricola, secundum Architecto, tertium Textori tri-
buit. Eius verba secundo de Republica libro notantur:
Πρώτη καὶ μεγίστη τῶν χρειῶν ἡ τῆς τροφῆς παρα-
κευὴ, τὸ εἶναι τε καὶ ζῦν ἔνεκεν. δευτέρα ἐπιχειρία:
Τρίτη ἐδίήγεσθαι. Et paulo post: Γεωργός μὲν εἰ, οὐ
οἰκοδόμος, ἀλλος δὲ τις ὑφάντης. Quantae est igitur
Agriculturæ laus, quāta maiestas? quā primum in tam
perfecta civitate locum, omnium præstansissimi Philo-

sophi

sophi iudicio, meruerit? Hoc nimis est, quod olim ingeniosissimi Poët & finixerunt; Institutam ab omnium ordinum gentibus expulsam, apud agricolas longissimum tempus habitasse: hoc enim genus hominum innocentissimum, & ab omni malitia alienissimum est. Quod cum intelligerent illi antiqui prudentissimi homines, liberos suos procul ab urbibus plerunque rus ablegabant, & ipsi etiam (ut diximus) vna terram colebant: ut & haberent, que ad viatum necessaria sunt: & laboribus dediti, non sinerent animum, ocio luxuriantem, sese vitis & voluptatibus tradere. Nam & ipsorum Imperatorum olim manu colebantur agri: gaudente terra (ut ait Plinius) vomere laureato, & triumphali Nat. Hist. ratore. Diocletianus Imperator, deposito sponte sua lib. 18. ca. 3. imperio, ad vitam rusticam se contulisse dicitur: qui cum ab Herculeo atq; Galerio ad recipiendum iterum imperium rogaretur, tanquam pestem aliquam detestans, (ut libro non scribit Eutropius) in hunc modum respondit: Vtinam Salone possetis visere olera, nostris manibus instituta, profecto nunquam istud tenteri iudicaretis. Adeò longè meliorem vitam a- grestium, quam Regum & Imperatorum existimauit, in qua veram felicitatem esse expertus erat: vt olim Delphicus Apollo de Aglae Psophidio iudicauit: quem ideo beatissimum esse dixit, quod senior angustissimo (vt verbis utar Plini) Arcadia angulo paruum, sed annuis vicibus largè sufficiens prædium colebat: nunquam ex eo egressus: atque, vt è vita genere manifestum est, minima cupidine minimum in vita mali expertus. Attalus etiam Pergami Rex, regni